
令和４年５月１６日  

ＰＴＡ会員各位 

大 田 区 立 仲 六 郷 小 学 校 

PTA会長   関口 誠仁 

 

 

 

令和４年度定期総会（第６５回）のご報告 

 

初夏の風もさわやかな頃となりました。皆様におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

令和４年度定期総会（第６５回）は新型コロナ感染拡大防止のため、審議、承認内容を書

面にてご報告申し上げます。 

 

定期総会（本年度も新型コロナ感染拡大防止のため書面のみ、決議なしとする） 

 

 

 

１.  会長挨拶 

会員の皆様こんにちは。 

 本年度も会長を務めさせて頂きます、関口誠仁です。６年目を迎え、子どもがみんな卒業

となる今年度が、会長最後の年となります。どうぞよろしくお願い致します。 

 まずは、令和３年度役員の皆様、委員会の皆様一年間ご尽力頂きありがとうございました。

ＰＴＡ活動を通じて、子供に寄り添うことで、子どもたちの成長を身近に感じとることがで

きたのではないでしょうか…「やって良かった」と思って頂けたなら幸いです。 

 令和４年度定期総会でございますが、皆さんにお集まり頂く事がまだ難しいと判断致し、

昨年度同様、令和３年度の活動報告、会計報告、また、令和４年度の役員体制と事業計画及

び、予算案等の報告は記載の通り書面にて決定とさせて頂き、「決議なし」とする事をご理解

頂きますよう、お願い申し上げます。 

 今年度は、私を含め１２名の役員で進めて参りますが、まだまだコロナ禍に有って様々な

ＰＴＡ活動、委員会活動が思いどおり行えませんが、私たち保護者は子どもの健やかな成長

を願って、できる限りの感染対策を講じて、子どもたちの思い出作りのお手伝いができれば

と考えております。 

 新しく着任された、近藤校長先生をはじめ、教職員の皆様、どうぞ今年度もよろしくお願

いいたします。 

 会員の皆さんのご理解、ご協力を頂き、より良い活動にしていければと思っています。 

 

２．学校長挨拶 

この４月、八丈町立三根小学校より、校長として着任しました近藤重善です。 

コロナ禍の中、少しずつ日常が戻りつつも、やはりまだ制限が続く日が続いております。

学校生活も様々な活動の縮小での対応に、大変心苦しく思います。一日も早く、本来の学校

の姿に戻る日を心待ちにしております。 

現時点での感染状況を考えると、定期総会の書面開催も感染拡大防止という点で、これは

仕方のないことです。保護者の方と直接お会いし、様々なお話をしたかったですが、次の機

会を楽しみにしておきます。その時は、どうぞよろしくお願いいたします。 

私は、これまでの教員生活で「地域の中で子どもを育てる」ことを大切にしながら、教育

活動に取り組んできました。地域の方が学校行事に参加しやすくできる工夫や、地域行事と



学校を連携させてきました。子どもたちが、多くの地域の方々から助けられたり励まされた

りする中で成長する姿は、理想の地域社会の在り方であると考えています。新学習指導要領

の理念に『社会に開かれた教育課程』ということが記されています。学校教育は今、そして

これからも一層、地域と連携・協働しながら進めていくことが求められています。 

本校の子どもたちは、毎朝、元気のよい明るい挨拶で一日が始まります。休み時間には全

学年の子どもたちが校庭に出て、元気よく走り回りまわっています。６年生は、入学したば

かりの１年生のお世話をしっかりとしています。子どもたちのこうした姿は、見ていてとて

も気持ちがよく、こちらも笑顔になります。この姿を守っていくためにも、学校、家庭、そ

して地域が力を合わせていくことは重要であると考えます。 

感染症拡大の終息の出口が不透明な中、状況を鑑みて慎重かつ丁寧に物事を進めなければ

ならない困難さは続きますが、大人がより団結し、そして子どもを支えていく。そんな令和

４年度になりますよう、ご理解、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

３．議 題 

 

令和 3 年度事業報告・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和 3 年度会計決算報告・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和 3 年度会計監査報告・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和 3 年度各委員会年間活動報告・・・・決議なし………資料参照 

令和 4 年度新役員・新正副委員長紹介及び承認 

           ・・・・・・・・決議なし 

          ………「令和 4 年度 役員・委員名簿」参照 

令和 4 年度事業計画案・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和 4 年度各委員会年間活動予定案・・・決議なし………資料参照 

令和 4 年度予算案・・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

その他の議案・・・・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

  

 


